Eccles. 26.
Damnatio
animæ, &
corporis
rhomphæa
utraque parte
acuta.
Apoc. 1.
Gregor.

Tertullian.

XXIII.

Recidui
peccatum ex
ingratitude
ne grauius.

Quarto recidui recensendi sunt inter reprobos: quia nouum peccatum post acceptam remissionem prioris ex circumstantia ingratitude grauius est quàm prius. Ergo, sicut prædestinatorum est semper proficere in melius: sic reproborum est semper labi in deterius. Antecedens patet tum ex terminis, tum è scripturis Ioan. 5. *Noli amplius peccare: ne deterius aliquid tibi contingat.* Quia scilicet peccatum deterius sequi debebat pœna deterior. Quem locum expendens Cyprianus lib. de disciplina, & habitu virginum, *Ecce, inquit,*

Cyprianus.

sanus

sanus factus es, &c. Dat vivendi morem: dat innocentia legem, postquam contulit sanitatem. Nec habentis solus vagari postmodum patitur, sed gravius comminatur: quod sit scilicet minor culpa deliquisse antè, cum nec dum nosset disciplinam Dei: nulla sit venia ultra delinquere, postquam Deum nosse cepisti. Expendenda sunt illa verba nulla sit venia ultra delinquere: quia scilicet ita est difficilis venia post relapsum, ut Cyprianus pronunciet esse nullam.

Probat id Bernardus serm. 59. in Cant. similitudine morbi; in quem periculosius est recidere, quàm incidere. Si, inquit, gratia propitiata redierit, multò magis tunc timendum, ne contingat reciduum pati; iuxta illud, iam amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Audis recidere, quàm incidere esse deterius. Colligitur idem etiam ex Matth. 12. fiunt novissima hominis illius peiora prioribus: Et ex Jeremiæ 2. Quàm vilis facta es nimis, iterans vias tuas. Præterea idem probatur ex Paulo ad Hebræos 6. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, & participes facti sunt spiritus sancti, &c. & prolapsi sunt: rursus renovari ad poenitentiam. Ex quo loco Tertull. lib. 1. de pudicitia sumpsit occasionem hæresis, quod recidivi non essent admittendi ad poenitentiam. Sed germanus sensus est, quod hoc sit impossibile, id est ratione tantæ ingratitude valde difficile, ut explicant Anselmus, Hugo, Lyranus, & alii, Tanta est difficultas, ut appelletur ab Apostolo impossibilitas.

Porò quàm gravem Deo injuriam inferat recidivitas, explicat idem Apostolus his verbis, rursus crucifigentes sibi metipsis filium Dei, & ostentui habentes. Quod verò id sit reprobationis signum monstratur etiam ex sequentibus: Terra proferens spinas, ac tribulos, reproba est, & maledicto proxima: cuius consummatio in combustionem. Hæc è scripturis.

Patet idem præterea ex Patribus. Chrysostomus serm. de lapsu primi hominis, qui habetur tom. 1. probat id similitudine vulneris recentè obducti; quod vel minimo ictu, quando non plene convaleuit, recrudescit, ac ducit ad mortem. Noli, inquit, peccare post veniam: noli vulnerari post curam: noli sordidari post gratiam. Cogita graviolem culpam esse post veniam: renovatum vulnus peius dolere post curam: molestius hominem sordidari post gratiam. Et infra: Indulgentie, inquit, ingratus est, qui peccat post veniam. Sanitate indignus est, qui semetipsum, postquam curatus est, vulnerat: nec mundari meretur, qui seipsum post gratiam sordidat. Tum concludit: Grave est, hominem instructum delinquere: gravius, absolutum peccare. Peior est, qui Dominum post datam libertatem offendit. Tertull. lib. 1. de poenit. cap. 5. probans gratiam semel cognitam, atque susceptam nunquam posthac iteratione delicti resignari oportere, perpen-

Ephrem.
Reciduius
mœrorem
præbet An-
gelis Dei.

XXIV.
Reciduius
pœnitentiæ.

Prædestinatis
peccata coo-
perantur ad
bonum pœ-
nitentiæ.

dit grauitatem peccati iterati post pœnitentiã. Quippe peccator redeundo ad peccatum, gaudium facit diabolo: sicut prius pœnitendo gaudium fecerat Angelis Dei, *Non leuiter, inquit, in Dominum peccat, qui cum amulo eius diabolo per pœnitentiã renunciaffet, rursus eundem regressu suo erigit: & exultationem eius se ipsum facit: ut demum malus recuperata sua præda aduersus Dominum gaudeat.* S. Ephrem sermone compunct. & salute animæ, perpendit idem ex materia doloris, quam reciduius præbet Deo, & Angelis Dei. *O quantum, inquit, gaudium est in cœlis, simul ac peccator in terra fundit lachrymas. O quantus rursus dolor erit in cælo; quando homo: qui abrenunciauit Sathana, & operibus eius, coniunctus Christo, iterum conuersus fuerit retrorsum oblitus pactorum: & inhaerit antiquis, quibus se rectè abdicauerat.* Tertullianus expendit in hoc, reciduius expertum semel Christi regnum, & diaboli, quando ad hunc voluntariè redit, præponere Christo diabolum. *Nome, inquit, hic diabolum Domino præponit? Comparationem videtur egisse, qui utrumque cognouerit: & iudicatò pronunciaffe eum meli rem, cuius se rursus esse maluerit.* Addit in hoc, reciduius facere pœnitentiã suæ pœnitentiæ: & sic fieri Deo exosissimum. Sicut enim subditus, qui post acceptam rebellionis ueniam iterum rebellaret ad hostem: ita, qui per delictorum pœnitentiã instituerat Domino satisfacere, diabolo per aliam pœnitentiã pœnitentiã satisfaciẽt: eritque tantò magis perosus Deo, quantò amulo eius acceptus. Si igitur reciduius Deo exosus est, acceptus Diabolo, mœrorem in cælo facit, gaudium in inferno: ad eam utique sortem pertinere censendus est, cui adhæret. Dumque alia, & alia iteratione peccati semper peccat grauius, & grauius, ut ostensum est: utique semper labitur in deterius, ac deterius: quod planè proprium est reproborum: & sic non possunt rationabiliter hi recenseri inter electos.